1

UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

25/CT-BYT ngày 21/12/2020

Thanh Hoá, ngày       tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Theo quy định tại khoản 6 Điều 22 Luật Bảo hiểm y tế, từ ngày 01 tháng 01

năm 2021, người tham gia bảo hiểm y tế khi đi khám chữa bệnh không đúng

tuyến tại cơ sở khám chữa bệnh tuyến tỉnh sẽ được quỹ bảo hiểm y tế chi trả chi

phí điều trị nội trú theo phạm vi quyền lợi và mức hưởng như trường hợp khám

chữa bệnh đúng tuyến.

Để triển khai thực hiện quy định tại khoản 6 điều 22 Luật Bảo hiểm y tế

nêu trên, bảo đảm cho cơ quan quản lý, cơ sở khám chữa bệnh, cơ quan bảo

hiểm xã hội chủ động trong quản lý, trong tổ chức khám chữa bệnh, thanh toán

chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; nâng cao trách nhiệm của cơ sở khám

chữa bệnh, cơ quan bảo hiểm xã hội và người tham gia bảo hiểm y tế; bảo đảm

quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế, đồng thời sử dụng quỹ bảo hiểm y

tế hợp lý, hiệu quả, thực hiện đúng chủ trương về cơ chế tự chủ của cơ sở khám

chữa bệnh; Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về

việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh

bảo hiểm y tế, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn

tỉnh thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, tập huấn về chính sách, pháp luật về khám chữa bệnh

và bảo hiểm y tế; các quy định về xử phạt đối với các hành vi vi phạm trong lĩnh

vực khám chữa bệnh và bảo hiểm y tế theo Nghị định 117/2020/NĐ- CP ngày

28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực y tế.

2. Chủ động xây dựng kế hoạch và kiểm tra việc tổ chức bàn khám bệnh,

thực hiện tiếp đón người bệnh, thực hiện cải tiến quy trình khám chữa bệnh theo

hướng dẫn tại Quyết định số 1313/QĐ-BYT ngày 22/4/2013 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc ban hành hướng dẫn quy trình khám bệnh tại khoa khám bệnh của

bệnh viện; cách thức phối hợp giữa khoa khám bệnh và các khoa lâm sàng trong

tiếp nhận người bệnh điều trị nội trú, đảm bảo đúng yêu cầu chuyên môn, chất

lượng và an toàn cho người bệnh.

3. Đảm bảo việc bố trí, sắp xếp giường bệnh nội trú phù hợp với điều kiện

cơ sở vật chất, nhân lực, khả năng cung ứng dịch vụ khám chữa bệnh của cơ sở.

Trường hợp tăng số giường bệnh thực kê nhiều hơn so với số giường kế hoạch

được phê duyệt để giảm tình trạng nằm ghép, bệnh viện phải bổ sung số lượng

nhân lực kịp thời tương ứng, báo cáo việc triển khai kê thêm giường bệnh theo

các hướng dẫn hiện hành.

2

4. Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc triển khai ứng dụng công nghệ thông

tin phục vụ công tác quản lý và giám định, thanh toán chi phí khám chữa bệnh

bảo hiểm y tế theo đúng quy định.

5. Chủ động báo cáo cơ quan quản lý trực tiếp để đề xuất giải pháp phối

hợp với các cơ sở khám chữa bệnh khác khi có tình trạng quá tải; thực hiện hình

thức chuyển người bệnh về tuyến dưới khi tình trạng bệnh ổn định theo quy định

tại Thông tư số 14/2014/TT-BYT ngày 14/4/2014 của Bộ Y tế quy định việc

chuyển tuyến giữa các cơ sở khám bênh, chữa bênh.

Theo dõi, tổng hợp, đánh giá hằng tháng, hằng quý việc khám chữa bệnh,

điều trị nội trú các trường hợp tự đến khám chữa bệnh tại cơ sở.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

tỉnh khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại Chỉ thị số 25/CT-

BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế (gửi kèm Chỉ thị số 25/CT-BYT)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-22T07:46:59+0700

		2020-12-22T08:58:45+0700

		2020-12-22T08:59:19+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-22T08:59:37+0700